
 

 

45/47 

 
Comune di  
MILANO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _1799_    DEL  25/10/2019 
 

 AREA SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 
Numero  proposta: 3650 
 

OGGETTO: Approvazione linee di indirizzo per la  promozione e diffusione del progetto Scuole Aperte  
sul territorio della Città di Milano  
Il presente provvedimento non comporta spesa  
Immediatamente eseguibile 
 

L’Anno duemiladiciannove, il giorno venticinque, del mese di ottobre, alle ore 10.15, nella sala giunta del 
palazzo municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 8  amministratori in carica: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

SALA  GIUSEPPE SINDACO SI 

SCAVUZZO  ANNA VICE SINDACO NO 

COCCO  ROBERTA ASSESSORE SI 

DEL CORNO  FILIPPO 
RAFFAELE 

ASSESSORE NO 

GALIMBERTI  LAURA ASSESSORE SI 

GRANELLI   MARCO ASSESSORE SI 

GUAINERI  ROBERTA ASSESSORE NO 

LIPPARINI  LORENZO ASSESSORE SI 

MARAN  PIERFRANCESCO ASSESSORE NO 

RABAIOTTI GABRIELE ASSESSORE SI 

TAJANI  CRISTINA ASSESSORE SI 

TASCA  ROBERTO ASSESSORE SI 

 

 

Assume la presidenza  il Sindaco SALA  Giuseppe 
Partecipa  il Segretario Generale  DALL'ACQUA  Fabrizio   
E’ altresì presente:  Direttore Generale Malangone Christian -    - Vice Segretario Generale Vicario Zaccaria 
Mariangela  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto;  
 

Vista la proposta dell’Assessore GALIMBERTI Laura in allegato e ritenuto la stessa meritevole di 
approvazione; 
 

Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art.49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
del parere di legittimità del Segretario Generale previsto dall’art. 2 – comma 1 - del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera CC n. 7 dell’11/02/2013; 
 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto; 
 

data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000 
 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 
 

2H3 - DIREZIONE EDUCAZIONE  

Area Servizi Scolastici ed Educativi 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione linee di indirizzo per la promozione e diffusione del progetto 

Scuole Aperte sul territorio della Città di Milano  
Il presente provvedimento non comporta spesa 

Immediatamente eseguibile 

 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA  

SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Sabina Banfi 

Firmata digitalmente  
 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE EDUCAZIONE  

Luigi Draisci  

Firmata digitalmente  
 

 
 

 

 

L’ASSESSORE  

EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE  

Laura Galimberti 

Firmata digitalmente  
 

  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 la legge n.107/2015 (cosiddetta della “Buona Scuola”) prevede all’art. 1 comma 7 lettera m 

la “valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di 

sviluppare e aumentare l'interazione con le famiglie e con la comunità locale, comprese le 

organizzazioni del terzo settore e le imprese”; 

 

 il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Milano, nel declinare le 

Linee Programmatiche dell’Amministrazione sostiene il progetto Scuole Aperte: “la scuola 

rappresenta la più grande infrastruttura sociale del nostro paese, sia in quanto luogo aperto e 

democratico, sia come teatro di socialità”. Aggiunge inoltre: “si vuole dunque ampliare 

l’orario di apertura delle scuole nei pomeriggi e nei fine settimana, in modo che siano a 

disposizione del territorio nel quale sono inserite, attraverso attività rivolte non solo agli 

studenti, ma anche all’intera cittadinanza, a cominciare dai genitori degli alunni, senza 

limitazioni di sorta, affinché siano luogo di inclusione e di superamento di qualsiasi 

discriminazione”; 

 

 in quest’ottica il Comune di Milano porta avanti azioni per favorire e diffondere le Scuole 

Aperte e per creare una rete tra soggetti che a vario titolo collaborano a rendere le scuole 

centri di socialità e aggregazione per i ragazzi, per le loro famiglie ma anche per tutti i 

cittadini del territorio; 

 

 già con il VI Piano Infanzia e Adolescenza ex L. 285/97 (Del. G.C. n. 1819 del 19.09.2014) 

è stato finanziato il progetto Scuole Aperte che ha coinvolto istituzioni scolastiche, studenti, 

famiglie e cittadini per la progettazione e realizzazione di iniziative educative, ludiche, 

sportive, culturali e di aggregazione sociale in orari extracurriculari e nei momenti di 

sospensione dell’attività didattica; 

 

 la sperimentazione di queste azioni ha messo in evidenza la necessità di rendere le Scuole 

Aperte un modello da mettere a regime e da diffondere su tutto il territorio cittadino; 

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2348/2017 e Deliberazione di Giunta Comunale n. 

1351/2018 è stato stabilito che risorse ex lege 285/97 pari a € 250.000,00 potessero essere 

utilizzate nell’azione denominata “Scuole Aperte” per favorire:  

- l’ampliamento dell’orario di apertura delle scuole, in particolare delle secondarie di 

primo grado, organizzandovi attività pomeridiane extracurricolari rivolte agli 

studenti e iniziative aperte al territorio; 

- la sperimentazione di modelli di Scuola Aperta condivisi da tutti i soggetti del 

territorio (studenti, organi collegiali, associazioni genitori, Enti del Terzo Settore, 

Enti locali) per soddisfare i reali bisogni dei minori, delle famiglie, della cittadinanza 

e garantire una migliore qualità della vita; 

- la diffusione del concetto di scuola come centro civico, luogo aperto al territorio e al 

servizio della comunità locale. 

 

  



 

 

 

 

 per dare maggiore efficacia agli interventi di Scuole Aperte, il Comune di Milano ha 

sottoscritto un Protocollo d’Intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, Ufficio X – Ambito di 

Milano, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2002/2018 del 16.11.2018; 

 

 il Protocollo declina le azioni denominate “Scuole Aperte 2.0” e vincola le Parti, ognuna 

nell’ambito delle proprie competenze, a: 

- valorizzare le azioni di Scuole Aperte come strumento per una reale integrazione di 

tutte le componenti scolastiche, per ampliare l’Offerta Formativa e aprire le scuole al 

territorio, attraverso il supporto organizzativo e la pubblicizzazione delle attività; 

- programmare, in sinergia con le altre istituzioni, la messa a disposizione e 

l'ottimizzazione delle risorse (finanziarie, umane e progettuali) disponibili sul 

territorio per l’integrazione degli alunni e la promozione del loro successo formativo;  

- sostenere la creazione di reti tra le varie scuole del territorio milanese, le associazioni 

di genitori, gli Enti del Terzo Settore e del privato sociale con l’obiettivo di 

individuare temi comuni e definire linee d’azione condivise; 

-           realizzare iniziative per diffondere le buone pratiche realizzate dalle scuole di 

Milano, anche attraverso la firma di specifici Patti Territoriali; 

 

Considerato che  

 

 l’Assessorato all’Educazione e Istruzione, in linea con il Programma di Mandato e con il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021, in aggiunta ai progetti già previsti e 

finanziati con risorse ex lege 285/97, ritiene sia utile: 

- individuare nella scuola spazi educativi pomeridiani per i preadolescenti, con una 

particolare attenzione agli alunni disabili; 

- sostenere la realizzazione di laboratori sportivi, artistici e culturali presso le scuole 

soprattutto nei quartieri dove mancano opportunità di tempo libero organizzato;  

- potenziare le attività per sostenere la genitorialità e la conciliazione dei tempi di vita, 

per creare un senso di aggregazione tra le famiglie, favorire la conoscenza e 

contrastare possibili diffidenze reciproche e frantumazione sociale; 

- favorire l’apertura delle scuole al territorio, per rispondere ai bisogni dei ragazzi e 

delle loro famiglie nel periodo di chiusura delle attività didattiche ma anche per 

venire incontro alle esigenze di tutta la cittadinanza; 

- mettere in rete le scuole e tutte le realtà che offrono percorsi e attività dedicate ai 

ragazzi anche con il coinvolgimento del volontariato; 

 

 

 la Città di Milano, grazie ai diversi soggetti che operano sul territorio, offre moltissime 

opportunità per i ragazzi e le famiglie: l’Amministrazione può svolgere da questo punto di 

vista un importante ruolo di collettore delle informazioni - anche in collaborazione con le 

altre istituzioni territoriali - per mettere in rete, promuovere e diffondere tutte le iniziative, 

gli eventi, le attività che rientrano nel progetto Scuole Aperte; 

 

 l’Amministrazione ritiene importante supportare le scuole del territorio perché tutte offrano 

ai ragazzi pari opportunità di successo formativo e di crescita personale, per renderle 

attrattive e contrastare i fenomeni di segregazione e white flight; 

 

 a tal fine è stata prevista una struttura stabile e riconoscibile e del personale comunale 

dedicato per il coordinamento delle diverse progettualità di Scuole Aperte in cui il Comune 



 

 

è coinvolto direttamente, e per la raccolta, la promozione e la messa in rete di tutte le 

iniziative offerte dal territorio di modo che la cittadinanza e le istituzioni scolastiche e 

territoriali possano far riferimento a un luogo fisico ben identificabile e raggiungibile per 

rapportarsi con l’Amministrazione sui temi legati alle Scuole Aperte; 

 

 l’ufficio dedicato a Scuole Aperte è collocato negli spazi comunali siti in via Giacosa 46, 

alle porte del Parco Trotter e della storica scuola “Casa del sole” che ben rappresentano la 

sinergia tra istituzione scolastica e territorio e sottolineano il valore di scuola come 

istituzione pubblica che raccoglie la sfida dell’educazione dei giovani, del confronto tra le 

generazioni e dello scambio reciproco tra diverse culture;  

 

 al fine di promuovere e diffondere maggiormente sul territorio il progetto Scuole Aperte si 

prevede l’utilizzo di strumenti informatici e di comunicazione tra cui un sito web dedicato, 

in accordo e con la collaborazione dei competenti uffici dell’Amministrazione comunale e a 

cura dei Dirigenti competenti; 

 

 per incentivare la diffusione del progetto si prevede anche l’utilizzo di un “logo” distintivo 

“Scuole Aperte”, riconoscimento attribuito alle scuole individuate dall’Amministrazione 

sulla base della presenza di almeno tre degli elementi di seguito indicati, con modalità che 

saranno dettagliate nella successiva determinazione dirigenziale del Dirigente competente:   

1. Presenza di un’associazione di genitori che abbia sottoscritto una convenzione con la 

Dirigenza Scolastica e che abbia almeno un componente nel Consiglio D’Istituto; 

2. Promozione e realizzazione di attività extracurricolari con utilizzo della scuola in 

giorni di chiusura o in orario extrascolastico; 

3. Inserimento dei progetti e delle attività extracurricolari anche nel PTOF (Piano 

Triennale Offerta Formativa); 

4. Attivazione o partecipazione a progetti di Scuole Aperte in collaborazione con le 

Istituzioni (Comune, Regione, UST ecc.) e/o finanziati tramite bandi; 

5. Collaborazione con le realtà del territorio di riferimento (biblioteche, musei, impianti 

sportivi, associazioni culturali e sportive, cooperative sociali…) per la realizzazione di 

attività finalizzate ad arricchire l’offerta formativa della scuola anche tramite uscite in 

città; 

6. Collaborazione con le realtà del territorio finalizzate ad aprire gli spazi scolastici alla 

cittadinanza per permettere la visibilità sociale della scuola e il coinvolgimento anche 

del mondo del volontariato (nonni, ex alunni, associazioni…); 

7. Collaborazione alla rete di “Scuole Aperte” anche tramite la segnalazione di eventi ed 

attività. 

 le scuole cui sarà riconosciuta la possibilità di utilizzare il “logo” distintivo “Scuole Aperte” 

potranno fare rete tra loro, scambiarsi esperienze e buone pratiche, implementare le 

interazioni con tutti i soggetti territoriali e inserire il riconoscimento nel Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa. 

Dato atto che 

 il presente provvedimento non comporta nuova spesa oltre al personale comunale già 

impiegato nelle attività di progetto. 

  



 

 

Ritenuto 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 4 

comma D.Lgs n. 267/00 al fine di promuovere e diffondere il progetto “Scuole Aperte” a 

partire dal corrente anno scolastico. 

Visti: 

 

 gli artt. 48, 49 e 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000 avente ad oggetto 

“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni; 

 l’art. 43, dello Statuto del Comune di Milano; 

 gli artt. 136 e 139 del D. Lgs. n. 112/1998 del 31.03.1998: Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I 

della legge 15 marzo 1997 n. 59;  

 il D.P.R. n. 275/1999 dell’08.03.1999: Autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 l’art. 7 comma 3 del D.P.R. n. 260/2007: Decreto di riorganizzazione del Ministero della 

Pubblica Istruzione; 

 la Legge n. 107/2015 del 13.07.2015 (c.d. “Buona Scuola”) avente ad oggetto la “Riforma 

del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative”, che all’articolo 1, comma 1, lettere l) e m), individua tra gli obiettivi formativi 

delle istituzioni scolastiche: “[…] prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, […] 

valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di 

sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e con la comunità locale […] e 

apertura pomeridiana delle scuole”; 

 la Legge n. 285 del 28.08.1997 avente ad oggetto “Disposizioni per la promozione di diritti 

e di opportunità per l'infanzia e l'adolescenza”; 

 la Legge n. 425/1996, il D.P.R. n. 567/1996, la Legge n. 440/1997, il D.M. n. 675/1997, il 

D.M. n. 238/1998 - Norme sull’arricchimento dell'offerta formativa e le attività 

complementari ed integrative; 

 il D.P.R. n. 567/1996 - Disciplina delle iniziative complementari, delle attività integrative e 

dell’autonomia nelle istituzioni scolastiche; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2016 del 07.07.2016 avente ad oggetto 

“Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato”; 

 la Deliberazione n. 9 del 28.03.2019 del Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2019 - 2021"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1819/2014 avente ad oggetto Attuazione del VI 

Piano Infanzia e Adolescenza ex L. 285/97. Approvazione ambiti specifici di intervento e 

relativi stanziamenti. Il presente provvedimento è finanziato con fondi statali. 

Immediatamente eseguibile.;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1351/2018 e la Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 2348/2017; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2002/2018 del 16.11.2018 avente ad oggetto: 

“Linee di indirizzo per l’approvazione del Protocollo d’Intesa finalizzato all’attivazione del 

progetto “Scuole Aperte 2.0” tra il Comune di Milano, Assessorato Educazione e Istruzione, 

e l’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia, Ufficio X – Ambito di Milano; 

 il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 dal Dirigente 

competente, allegato quale parte integrante al presente provvedimento; 

 il parere di legittimità espresso ai sensi dell’art. 2 comma 1 del Regolamento del sistema dei 

controlli interni dal Segretario Generale, allegato quale parte integrante al presente 



 

 

provvedimento;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni sopra espresse, le linee di indirizzo descritte per 

promuovere e diffondere il progetto Scuole Aperte sul territorio della Città di Milano; 

2. di dare atto che il Dirigente competente adotterà tutti gli atti necessari e conseguenti 

all’approvazione del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuove spese per il Comune di 

Milano; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 
Firmato digitalmente da SABINA BANFI,  Luigi Draisci, GALIMBERTI LAURA MARIA 



 

 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 

 

 

Approvazione linee di indirizzo per la promozione e diffusione del progetto Scuole Aperte sul 

territorio della Città di Milano  

 

Il presente provvedimento non comporta spesa 

Immediatamente eseguibile 
 

 

 

 
 
 
Numero progressivo informatico:… /2019 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

FAVOREVOLE 
                                                                                  
 

Il Direttore Area Servizi Scolastici ed Educativi 
dott.ssa Sabina Banfi 

 
Firmato Digitalmente 

 
 
Firmato digitalmente da SABINA BANFI in data 22/10/2019 



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Approvazione linee di indirizzo per la  promozione e diffusione del progetto Scuole Aperte  

sul territorio della Città di Milano  

Il presente provvedimento non comporta spesa  

Immediatamente eseguibile 

 

 

 
Numero  proposta: 3650 
 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Art.2- comma 1 – Regolamento del Sistema sui Controlli Interni) 

 

Favorevole 

 

 
                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
 Firmato digitalmente da DALL'ACQUA FABRIZIO in data 25/10/2019 
 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _1799_   DEL 25/10/2019 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco 
 Giuseppe Sala 

Firmato  digitalmente 

IL Segretario Generale  
 Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione  all’Albo Pretorio  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai 
signori Capigruppo Consiliari. 
 

IL Segretario Generale  
Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 


